（様式）

会議議事録

事業名 令和７年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の

推進」事業

（４）職業実践専門課程等の充実に向けた取組の推進①社会的評価の

一層の向上のための共通的基盤整備の推進

代表校 一般社団法人全国専門学校教育研究会

会議名 第１回全国職業教育協議会

開催日時 令和 7年 8月 1日（金）15:00～17:00

場所 学校法人麻生塾

出席者 委員対面：下園 惠子、蓑原 睦、岡村 慎一、五十部 昌克、

鈴木 弘明、秋本 泰行           計 6名

委員ＯＬ：加藤 猛、富久 重信                 計 2名

請負業者：飯塚 正成                 計 1名

                          合計 9名

議題等 〇全国職業教育協議会の位置づけ（簑原）

・文科省委託事業の統括部門として機能

・全体の事業進捗確認、予算執行状況の監視、成果の確認を担当

・全専研の理事会への報告責任を持つ

〇組織構成（簑原）

・担当理事：下園理事

・委員長：簑原委員

・副委員長：岡村委員

・委員：秋本委員、鈴木委員、五十部委員、加藤委員、富久委員、中

広委員（欠席）

〇以下の下部委員会を設置（簑原）

・事業推進委員会

・評価組織委員会（新設）

・教員研修事業統括委員会

〇運営計画（簑原）

・会議頻度**：年 3回（8月、11月、1月）

＊次回会議：10月 23日 15:00-17:00（東京）

（様式）

〇事業推進委員会報告（五十部）

 本年度の事業推進委員会は以下の容を実施予定

・自己点検評価表および運用ガイドラインの改定

・中期計画策定に関する手順書の作成と検証セミナー実施

・学校環境評価委員会の運用ガイドライン作成

・内部質保証人材の育成講座の実施

・内部質保証人材の講師養成講座の実施

■FDセミナー計画

・自己点検評価運用ガイドライン講座（3時間）

・学校環境評価委員会ガイドライン講座（3時間）

・東京（9月）と福岡（10月）で 1泊 2日で開催予定

■SDセミナー計画

・中期事業計画策定講座（3時間）

・その他

・東京（10月）と福岡（11月）で開催予定

〇評価組織委員会報告（下薗）

 本年度の評価組織委員会は以下の内容を実施予定

・第三者評価機関の実施組織体制の構築

・第三者評価の評価者養成の整理と育成体制の構築

・地域拠点立ち上げに向けた組織・現地組織との調整

■評価者育成計画

・評価者候補：ISO 審査員、厚生労働省職業訓練サービスガイドライ

ン認定審査員、内部質保証人材育成研修受講者

・評価者育成研修を 20名程度対象に実施予定

・オンデマンド研修と対面でのグループワークを組み合わせた形式

■地域拠点計画

・全国から 3ヶ所のモデル地域を選定（岩手、群馬、京都を検討中）

・各地域に 2回ずつ訪問し、役割分担や実施体制を協議予定

〇教員研修事業統括委員会報告（岡村）

 本年度の教員研修事業統括委員会は以下の内容を実施予定

■専門学校教員概論研修プログラム開発

・初任者向け教員研修プログラムを開発し完成させる。

（様式）

・テキスト完成と研修実行が今年度の目標

■授業改善サポーター養成講座開発

・LMS を使った事前学習（約 6 時間）と対面形式の講座（約 6 時間）

を実施

・熊本大学大学院と連携して進行中

■産学連携推進育成講座開発

- 企業との連携評価や学習成果を見取れる人材育成が目的

- 9月と 11月に検証講座を実施予定

■教職員研修セミナーを事業推進委員会と連携し実施

・FDセミナー

・SDセミナー

〇今後の課題と検討事項（簑原）

・第三者評価機関の設立は、2026年度の文科省事業採択を目指す。（下

薗）

・評価組織委員会が継続して担当する方向で調整（下薗）

〇アンケート実施計画

・第三者評価に対する会員校の意識調査を実施予定（簑原）

・8 月例会でアンケート実施をアナウンスし、9 月までに案を固める

（簑原）

・11月例会で結果報告を目指す

〇次年度の委員アサイン（簑原）

・既存のローテーション表に基づいて 11月頃から調整開始

・各法人の教職員数に応じた人員配置を検討

〇行動項目

・委員会メンバーリストの更新と確認（全委員）

・第三者評価に関するアンケート案の作成（全専研事務局）

・8月例会での第三者評価アンケート実施のアナウンス準備（簑原）

・教育研究室向上委員会との連携強化（岡村）

・次回会議（10月 23日）の会場確保と詳細調整（委託事業事務局）

配布資料

以上